
 
 

Città di Cervaro 
Provincia di Frosinone 

 
    Medaglia d’argento al merito civile 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 69 del 05/09/2025 

 

 

OGGETTO:  ISTITUZIONE ISOLA PEDONALE TEMPORANEA NEL CENTRO 

URBANO DI CERVARO NEI GIORNI  DAL 06/09/2025 AL 08/09/2025.  

 

 

L'anno duemilaventicinque addì cinque del mese di Settembre alle ore 14:08, nella residenza 

municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Dott. Ennio Marrocco Il Sindaco. Partecipa all’adunanza 

ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Nicoletti. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente/Assente 

1 IL SINDACO MARROCCO ENNIO PRESENTE 

2 VICE SINDACO BRACCIALE ANNALISA PRESENTE 

3 ASSESSORE PONTONE FRANCESCA PRESENTE 

4 ASSESSORE PROVENZA FLAVIANA PRESENTE 

5 ASSESSORE GAGLIONE LUIGI ASSENTE 

 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 

 

 



 

 2

 

 

OGGETTO:  ISTITUZIONE ISOLA PEDONALE TEMPORANEA NEL CENTRO 

URBANO DI CERVARO NEI GIORNI  DAL 06/09/2025 AL 08/09/2025.  

 

 

 

 Premesso che: 

- Nei giorni dal 06 settembre al 08 settembre si svolgeranno a Cervaro, i festeggiamenti in 

onore di Maria SS. De’ Piternis; 

- È previsto che detto evento determinerà un notevole afflusso di persone anche dai Comuni 

vicini, e pertanto, sia pure temporaneamente, si verificherà un contestuale incremento del 

traffico veicolare nelle aree interessate dall’evento contemporaneamente frequentate da 

pedoni, specialmente nelle ore serali; 

- le aree maggiormente esposte ad intenso traffico veicolare ed in cui si può registrare 

contestualmente un notevole flusso di persone sono: Piazza V. Emanuele, Piazza Casaburi, 

via Casaburi, Viale Regina Elena, Via Cervo, Via Piternis (tratto incrocio di Via 

Pietranavona a Piazza V. Casaburi), via Fadoni (tratto incrocio Via L. Leone – Piazza V. 

Emanuele) e il Corso della Repubblica (tratto incrocio via G. Marconi – Piazza V. 

Emanuele); 

 

Considerato che è necessario contemperare le esigenze di sicurezza della popolazione, e 

specialmente dei pedoni, contenendo il traffico lungo le strade/piazze cittadine durante le ore serali 

e notturne nelle giornate dal 06/09/2025 e al 08/09/2025; 

 

Considerato che, nella definizione dei limiti alla circolazione, occorre tenere conto comunque anche 

delle esigenze dei pubblici esercizi-gestori che operano in dette aree; 

 

 

Considerato, per quanto sopra evidenziato, sia per permettere il regolare svolgimento delle 

celebrazioni religiose, che al fine di salvaguardare la sicurezza e l’incolumità dei pedoni presenti 

nelle dette aree e nello stesso tempo di garantire la fruizione degli spazi pubblici, si reputa 

opportuno provvedere alla istituzione di un’isola pedonale per il giorno 06/09/2025 dalle ore 18:00 

alle ore 24:00 e nei giorni del 07/09/2025 e del 08/09/2025 dalle ore 19:00 alle ore 24:00; 

 

Richiamato l’art 7 comma 9 del D. Lgs 285/1992 secondo cui “I Comuni, con deliberazione della 

Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto degli 

effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul 

patrimonio ambientale e culturale e sul territorio”; 

 

Evidenziato che il presente provvedimento rientra nell’alveo della ordinaria gestione dei centri 

urbani, in occasione degli eventi sopra indicati; 

 

Dato atto che il presente deliberato non determina effetti diretti e/o riflessi sul bilancio e/o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

Acquisiti il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria-

SUAP in sostituzione del Responsabile dell’Area Demografica/Servizi Sociali/Polizia Locale ai 

sensi dell’art 49, comma 1, del D. Lgs 267/2000; 

 

Visti: 

il D. Lgs 267/2000; 

il D. Lgs 285/1992 e ss.mm.ii; 



 

 3

 

lo Statuto Comunale 

il vigente funzionigramma comunale; 

 

SI PROPONE 

 

DI DISPORRE l’istituzione, per i motivi espressi in premessa, dell’isola pedonale in: 

Piazza V. Emanuele - Piazza Casaburi - via Casaburi - Viale Regina Elena - Via Cervo - Via Piternis 

(tratto incrocio di Via Pietranavona a Piazza V. Casaburi), - via Fadoni (tratto incrocio Via L. Leone 

– Piazza V. Emanuele), - Corso della Repubblica (tratto incrocio via G. Marconi – Piazza V. 

Emanuele, consentendo la sosta in un solo lato, da intersezione di Via XXIV maggio – lato dx a 

salire); 

 

DI DISPORRE il divieto di transito ai veicoli (di tutte le categorie), esclusi autorizzati e mezzi di 

soccorso, per il giorno 06/09/2025 dalle ore 18:00 alle ore 24:00 e nei giorni del 07/09/2025 e del 

08/09/2025 dalle ore 19:00 alle ore 24:00; 

 

DI DISPORRE che tale limitazione dovrà essere resa nota al pubblico, a cura del Responsabile P.T. 

dell’Area Demografica/Servizi Sociali/Polizia Locale, mediante l’apposizione nelle zone interessate 

della segnaletica stradale prescritta dalla vigente normativa e secondo le modalità di legge; 

 

DI DEMANDARE al Responsabile P.T. dell’Area Demografica / Servizi Sociali / Polizia Locale, 

tutti gli adempimenti di competenza necessari a dare attuazione al presente deliberato; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente deliberato all’Albo Pretorio on-line e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, stante la necessità di assumere 

tempestivamente gli atti organizzativi alle date indicate, ai sensi dell’art 134, comma 4, del D. Lgs 

267/2000 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la suesposta proposta di deliberazione e ritenuta meritevole di accoglimento per le 

motivazioni evidenziate; 

 

Visti il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria-

SUAP in sostituzione del Responsabile dell’Area Demografica/Servizi Sociali/Polizia Locale ai 

sensi dell’art 49, comma 1, del D. Lgs 267/2000; 

 

Ritenuta la propria competenza 

 

Con voti favorevoli unanimi dei presenti, espressi in forma palese come per legge, nessun astenuto 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4, 

del D. Lgs 267/2000.  
 

 
 



 

 4

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Ennio Marrocco Dott.ssa Maria Nicoletti 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


